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Instructions

Design and implement a generator of synchronous pulse sequences for a field-programmable gate array
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The work will include:
1. Research of existing solutions.
2. Choice of a suitable hardware platform for implementation.
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 - additional control signals for channels (the number will depend on the selected platform),
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 - programmable sequences (minimum 500 commands per channel),
- configuration of individual sequences of all channels via a serial link,
- playback of sequences will be triggered by an external signal.
4. Simulation and testing of the resulting design.
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Abstrakt

Předmětem práce je analýza dostupných technologií a následná implemen-
tace programovatelného vícekanálového sekvenceru pulzů za využití hradlo-
vého pole. Předmětem praktické části je samotný vývoj řešení v jazyce Verilog
a jeho simulace a následné nasazení na hradlové pole. Rozlišení dosahující 1 ns
bylo dosaženo za pomocí specializovanáno formátování instrukcí. Zařízení bylo
také doplněno komunikační aplikací.

Klíčová slova FPGA, Xilinx, asembler, generátor sekvencí pulzů, Verilog,
serializér

Abstract

The objective of this thesis is to analyze of the available technology and
the eventual implementation of a programmable multichannel pulse sequencer
using a gate array. The goal of the practical part is the actual development
using the Verilog hardware description language, simulation, and the hard-
ware realization of said device. Resolutions reaching 1 ns were achieved using
specialized instruction formatting. The device is also accompanied by a com-
munication application.

Keywords FPGA, Xilinx, assembler, pulse train generator, Verilog,
serializer
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Introduction

The need for precise scientific equipment is rising as the research becomes
more focused on the minuscule features of our universe with every following
day. This equipment sometimes is not readily available and when it is, carries
a hefty price tag. The institutions that require these precision instruments
often have to develop them on their own. These appliances can be divided
into measurement and stimulus generation devices. This paper is concerned
only with the latter. One example of such a device, and also the subject of
this thesis, is the pulse train generator, also called the pulse sequencer, pulse
sequence generator, or many other takes on the same name.

Pulse train generators are used to generate stimuli for a variety of exper-
iments that require pulses of precise widths to be administered to inputs at
correct times. The precision required can even reach the magnitudes of pi-
coseconds. This makes the task vitally unattainable by microprocessor-based
systems whose speeds are currently about magnitude lower and therefore, re-
quire the use of more specialized technology.

The need for such a device was felt by the Department of Optics of the Fac-
ulty of Science at Palacký University. The order to design a similar device
that would surpass their in-house microprocessor design (which will be dis-
cussed in the following chapter) was therefore created. The main issue of their
design was the lack of high enough resolution and speed. The proposed design
aims to improve on their design with the use of a field-programmable gate
array, which is more suitable for the task due to its parallel nature akin to
the parallel nature of the task at hand.

The objective of this thesis is the research of available solutions to this
problem and available technology for improving on them. The goal is finding
a compromise between price and performance, followed by the implementation
of the said device. The implementation will be done in Verilog hardware de-
scription language and will also include supporting software to enable the ap-
pliance to be reasonably simple to interface with even for the researchers that
will be using it.
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Introduction

In the first chapter, the already existing solutions will be discussed. After
that, the problem will be analyzed from the perspective of memory, band-
width, and physical size and pin count of the utilized device. At the end of
this chapter, the analysis of the manufacturers and available hardware will be
conducted, and the final hardware is selected. The third and most involved
chapter is concerned with the design and implementation of the pulse box.
The design is discussed from all points of view. In the last chapter, the simu-
lations implemented during the development are demonstrated, and the device
is tested in real hardware.
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Chapter 1
Previous work

1.1 In-house solutions

1.1.1 UPOL Design

At the Palacký University, an attempt to create such a device was made
[1]. The device is based on a SAM3X microcontroller on an Arduino Due
board. The central part of their design was a program capable of generating
single purpose instruction sequences, which would toggle the output pins at
the correct times. The timing was implemented using simple delay loops and
interposed NOP instructions to improve precision. The main flaw of the design
is the lack of speed due to the utilization of an MCU instead of dedicated logic.
Arduino due runs on an 84 MHz clock [2]. This means that any changes to
the output pins can happen no faster than that. This means the minimal
theoretical output granularity is around 12 ns. This may prove insufficient for
faster experiments.

Figure 1.1: Arduino Due development board
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1. Previous work

1.1.2 Design by Ben Haylock and collective

Contrary to the previous, this design utilizes a Cyclone III FPGA [3]. The de-
vice, further called Haylock’s device, incorporates a single memory unit com-
posed of M9K primitives provided in the chip. The data is first preloaded in
the chip memory and sent out in parallel after the assertion of an external
trigger.

Figure 1.2: Schematic of pulse train generator by Ben Haylock and collective

It is also necessary to mention that the constraints for this design differ
from ours in a few key points. Our design only needs to produce monopolar
pulses only while Haylock’s device is capable of generating bipolar pulses.
Also, the required and variable channel power output is not a requirement for
our design.

1.2 Commercial devices

1.2.1 Tektronix HFS 9000

In the 90s, Tektronix presented the HFS 9000 Stimulus system, aimed at
various markets. It was supposed to be a universal and moddable platform for
any experiment. This particular device is included here due to the reasonable
pricing for the feature set provided. Despite being dated, the characteristics
are still relevant for experiments of today. The channels are implemented
using add-on cards HFS 9PG1 and HFS 9PG2. The speeds of the HFS 9000
greatly exceed the speeds expected from any in-house design. In the manual,
the claim is that 1 ps resolution can be achieved [4]. This device fulfills
the task requirements in all regards except for the number of channels. Also,
using the word available may be an oversight. Due to the age of the said
device, it is rather problematic to obtain one. Another drawback, should one
consider using said device for their experiment, is the rather outdated user
interface, consisting of a very simple text CRT display.

4

1.2. Commercial devices

1.2.2 Keysight 81134A

The dual-channel Keysight 81134A and the single-channel version 81133A are
the currently available instruments sold by Keysight. The devices boast out-
put frequency range between 15 MHz and 3.35 GHz [5] but have only up to
2 channels. These instruments represent the group of commercially available
devices very well. A complete package with full support, accompanying soft-
ware for PC configurable from a PC with a price of refurbished models around
40,000 USD.

Figure 1.3: Keysignt 81134A Pulse Pattern Generator
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Chapter 2
Analysis

The requirements for the device were initially set very broadly. The only
important parameter was the improvement over the design already used at
UPOL. We set our design goals to following.

• 1 ns resolution1

• 16 output channels

• >1000 stored output state changes2 for every channel

• 6 bit parallel outputs for some channels usable for connecting channel
attenuators

2.1 Memory
Let us concern ourselves with the memory requirements first. There are two
evident and naive approaches for storing the patterns in memory. The pattern
may be stored directly or through time intervals instead.

The first approach implements the sequence storage as raw waveforms
encoded as bits in the instruction memory. Every bit signifies the output
state directly. In the following figure, the sequence generated from the value
0xA5 can be observed. The bits are read from the MSB first.

Figure 2.1: Output waveform for raw instruction storage scheme

1Minimal pulse or gap duration
2Pulses or gaps of minimal width
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2. Analysis

This approach is very naive. While simple to implement, much mem-
ory is wasted for sparse sequences. The only advantage could be the speed.
The sheer simplicity of the design may increase the maximal clock frequency
and, therefore, the resolution. Another problematic point would be adding
the data for the parallel outputs. Due to the simplistic nature of the encod-
ing, or more precisely, the lack thereof, the parallel output value would have
come with every bit effectively multiplying the memory requirements 7-fold
(1 bit for on/off, 6 bits for parallel value).

The other possible approach is to separate the sequences into instructions
containing 3 fields, the output value, the time it should be displayed for,
and the parallel output. This approach makes sure no memory is wasted
for sequences with fewer transitions as only the transitions themselves are
encoded. On the other hand, this means that narrow pulses or gaps would
require whole multi-bit instructions for their realization, and if more dense
pulse sequences are required, then memory is wasted.

Assuming 32 bit instructions, 1 bit dedicated to the output value, 6 bits
to the parallel output value, and 25 bits for the duration, the sequence from
the previous figure can be encoded using eight instructions. A single byte
now suddenly takes up 256 bytes! It is obvious that implementing either of
the naive approaches would lead to a severely inefficient encoding scheme.
We can use the examples to roughly estimate the memory usage though. For
the first scenario, the calculation is straightforward:

Memory = 1bit · 16ch · 1000commands = 16000bit = 15.615Kbit

And with parallel output data:

Memory = (1bit + 6bit) · 16ch · 1000commands = 112000bit = 109.375Kbit

Should the purely timed approach be used, the resulting memory usage
approximation is as follows:

Memory = 32bit · 16ch · 1000commands = 512000bit = 500Kbit

The raw scheme is much more efficient for storing dense sequences but
is wasteful when the sequences are sparse. The timed approach has exactly

[…]

seen in the simulation well. At first, the reset signal is deasserted, and the run signal is asserted. In the final design, they are
tied together with a simple not gate. Because the value stored is zero when the counter is held reset, after the deassertion,
a new value is immediately loaded. Then the cycle carries on as described.

Figure 4.3: Channel counter simulation
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4.2 Channel simulation
To test the functionality of the channel, the following sequence was devised. The sequence is divided into 4 distinct parts,
always separated by a 10 ns gap during which the output is set to 1. The example was designed to mimic the transmission
of the capital letter U (0x55 in hex) at varying baudrates. The value was chosen because of the alternating bit pattern.
The value 0xAA could have been chosen as well, but that would make the transmission symmetric, which was undesirable for
clarity. A signal with 3 ns bit width is followed by 2 ns and one 1 ns signal. The last is signal with 10ns bit lengths.

tim 1,1,0
raw 30,0b111000000111000111000111000111
tim 1,4,0
raw 20,0b11000011001100110011,0
tim 1,4,0
raw 10,0b1001010101,0
tim 1,4,0
tim 0,2,0
tim 1,1,0
tim 0,1,0
tim 1,1,0
tim 0,1,0
tim 1,1,0
tim 0,1,0
tim 1,2,0
tim 1,8,0
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The sequence makes use of all of the instructions available in the pulse box. All of the figures in this section are part of
one simulation. First, the sequence must be loaded into the channel. This can be seen in the Figure 4.4.

Figure 4.4: Pulse channel setup simulation

Figure 4.5: Pulse channel running simulation
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The logic is held reset while the address and data are presented on their respective buses. The write signal is asserted,
and the memory stores the value. This has been shown before in the memory simulation. Next, the pulses are played back.

After the deassertion of the reset signal, the channel springs to life, after a delay caused by the serializer, the data can be
seen on the output. The programmed pattern can be seen in the Figure 4.5. To demonstrate the channel can be restarted by
the asserion of soft_reset signal, the Figure 4.6 is provided.

Figure 4.6: Pulse channel restart simulation

After the reset is deasserted again, the channel starts playing the sequence from the start in the same fashion as before.
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4. Simulation and testing

4.3 Hardware testing
Seeing the channel perform correctly on a behavioral simulation is very useful,
but actually implementing the hardware in the FPGA and executing the se-
quence is much more valuable. In the oscilloscope capture in Figure 4.7, 3 sig-
nals are present. The cyan signal at the top is the reset, the green, and purple
signals are the positive and negative components of the differential output.

Figure 4.7: Output waveform oscilloscope capture

After the deassertion of the reset signal, the output waveform appears after
a delay. The delay as seen in Figure 4.8 is about 35 ns. The delay, as seen in
the simulation is about 16 periods of the fast clock. This equals to about 32
ns. The slight difference may be attributed to the possible time imprecision of
basic behavioral simulation or general lack of measuring precision. The trace
length may affect the time difference only minimally as the trace lengths on
the PCB vary maximally in the order of centimeters, and the propagation
delay will, therefore, be in the order of low hundreds of picoseconds.

Although the signal is heavily distorted due to the use of an oscilloscope
with lower than necessary bandwidth,
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4.3. Hardware testing

Figure 4.8: Output waveform start delay oscilloscope capture
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Conclusion

The thesis was focused on the design of a pulse train generator utilizing an
FPGA. For the creation of a design that would be of use in a real scientific
environment, the research of existing solutions and available technology had
to be done. This research resulted in the selection of appropriate development
platform and paved the way for the final design. To make the device to usable
for end users, a communication application written in Python and assembler
written in C++ were introduced.

The result is a functional prototype that can be interfaced using a custom
protocol implemented over the standard serial interface and expandable to
use a more professional interface incorporating FTDI D2XX drivers. The pro-
totype does not yet have the attenuators added. The device can be pro-
grammed with binaries created by a custom assembler. The source files con-
tain a straightforward line organized assembly language made specifically for
the project. In the end, all the requirements outlined in the requirements
section were met. The device is capable of outputting pulse sequences clocked
at 1 GHz using specialized instruction formatting. The interface application
is able to upload program binaries, control the reset state, and read the status
of each channel.

The development was faced with multiple issues, mainly in regard to
the electronic design. When the design was to be tested on the FPGA board
that would be in the final device, a temporary motherboard had to be fabri-
cated to provide the FPGA with power and all the necessary interface. An-
other batch of issues came from using Xilinx Vivado, which I never used
before. The rather steep learning curve has caused numerous delays, mainly
at the start of the design process.

In the future, the focus should be on creating the final electronics. The cur-
rent state is that the device can communicate, and the outputs can be mea-
sured with an oscilloscope. The device is not yet ready for full incorporation
into the scientific process. Another part would be the design of the GUI for
the communication application. Currently, only the console interface is avail-
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able. As the researchers in other fields that IT can not be expected to be
well versed in the use of the command line, the creation of a GUI would be
reasonable. Lastly, writing the programs for the device is not a simple task.
Having a graphical program where one could draw the output waveforms and
receive the compiled binary that can be uploaded would make great sense.
This functionality could also be incorporated into the communication appli-
cation.

Working on instruments that would be used in scientific research and would
indirectly help us understand the inner workings of our universe brings me
great joy. Advancing the boundaries of human knowledge has always been
one of the major forces that propelled me forward with my education and
subsequent career. Designing this very device may be the first step in that
pursuit, and I can only imagine where it will lead me.
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Appendix A
Acronyms

MCU Microcontroller unit

FPGA Field programmable gate array

NOP No operation (processor instruction)

CRT Cathode ray tube

MSB Most significant bit

BRAM Block RAM

HDL Hardware description

GUI Graphical user interface

BGA Ball grid array (chip package type)

LPC Low pin count (connector)

HPC High pin count (connector)

FMC FPGA Mezzanine Card

RAM Random access memory

LSB Least significant bit

MSB Most significant bit
