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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo vě většině bodů splněno. Student nedokončil část s výstupy pro atenuátory, která má ale roli pouze doplňkové
funkce. Mírný nedostatek má též ve fázi testování, ten lze ale připsat komplikaci v podobě uzavřených laboratoří.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Student v práci přehledně komentuje postup návrhu generátoru pulzů včetně stručného přehledu existujícíh řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
I přes nepříznivé podmínky v podobě nepřístupných laboratoří student dokázal provizorní prototyp sestavit v domácích
podmínkách, čemuž odpovídá i technologické provedení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Po drobných úpravách SW tak aby respektoval (studentovi do této doby neznámé) požadavky na rozmístění vstupů a výstupů
je jeho práce způsobilá k použití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké je přibližné spoždění mezi spouštěcím pulzem (trigger) a začátkem generování průběhu pulzů ? A jaká je nejistota těchto
spoždění ?
Jaké je přibližně spoždění mezi průběhy jednotlivých kanálů ? A jaká je nejistota těchto spoždění ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student v práci přehledně komentuje postup návrhu generátoru pulzů včetně stručného přehledu existujícíh řešení. Zvolil
hardwarovou platformu skýtající dobrý kompromis mezi cenou a možnostmi dalšího vývoje s přihlédnutím k omezeným
možnostem stavby prototypů v laboratořích UPOL. Vytvořil design hradlového pole a PC software usnadňující zápis průběhů
do zařízení. V pasáži popisující komunikační protokol čtenáře mate popisem protokolu, který není ve finální verzi aplikován.
Drobné nedostatky se mi jeví i v popisu použitého protokolu - působí mírně matoucím dojmem, pravděpodobně vlivem
nejednotné terminologie. Podobně trpí i popis samotných instrukcí či programu v pythonu. Tyto nedostatky by
pravděpoboně odstraila přítomnost komentovaných vzorových příkladů. Ocenil bych také vzorový časový průběh s
odpovídající tabulkou instrukcí a seznamem příkazů k jejímu nahrátí. V poslední řadě bych též ocenil více praktických testů,
ale chápu že tuto fázi práce značně poznamenala omezení vzniklá pandemií.

Přes veškeré tyto výhrady práce působí velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.
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